Honorandis viris prudentibus et discretis . . . magistratui consulibus et universis civibus Argentinensibus Heinricus sculletus, scabini, consules et universitas civium Frankenvordensium cum affectu sincero paratam ad obsequia voluntatem. gratiam serenissimi domini nostri domini Rudolphi Romanorum regis vobis et nobis super  
 20 thelonio factam gratulanti<sup>a</sup> animo suscipientes ac eam gratam et ratam tenere volentes, inantea a vobis et a vestris concivibus nullum prorsus thelonium requiremus ita videlicet, quod et vos a nobis et a nostris concivibus inantea nullum omnino thelonium requiratis. in cuius rei testimonium et firmitatem perpetuam sigillum civitatis Frankenvordensis presentibus duximus appendendum. actum anno domini  
 25 1280, 4 kalendas junii.

*S aus Straßb. St. A.-Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 16 or. mb. c. sig. pend. partim mutil.*

*Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 196 b, ibid. bei Schöpflin Als. dipl. II, 27 nr. 738 mit der falsch gelesenen Datirung 1284 Juni 1; Böhmer Cod. dipl. Moenofrancof. p. 200.*

<sup>30</sup> *77. Frater Inzelerius ordinis heremitarum sancti Augustini Buduensis episcopus, cum fratres heremite sancti Augustini Argentine extra muros residentes absque subsidio et elemosina non valeant sustentari, omnibus contritis et confessis dictis fratribus manum adjutricem porrigentibus sive locum ipsorum devote visitantibus in festivitibus nativitatis domini, epyphanie, cene domini, pasce, ascensionis, penthe-  
 35 costes, dedicationis loci, ecclesie et altarium proprii vocabuli, in quatuor festivitibus*

<sup>a)</sup> *S gratulenti.*

<sup>1</sup> *Vergl. nr. 74.*

Str. II.

beate Marie virginis, Johannis baptiste, apostolorum Petri et Pauli, in utroque festo sancti Augustini et sancti Michahelis et in die omnium sanctorum et per omnes octavas predictarum festivitatum, dummodo consensus accesserit dyocesani, ad unumquodque altare 100 dies venialium et quadraginta criminalium de injuncta penitentia relaxat. «cum a vobis petitur.» datum Neurenberch anno domini 1280. 5  
1280 [Nürnberg].

*T aus Straßb. Thom. A. Augustiner lad. 10 or. mb. c. sig. pend. laeso.*

78. Albrecht Kage schreibt an die Stadt Straßburg, er stehe mit ihrem Bürger Zorn in Fehde, wünsche aber mit ihr Frieden zu halten. [1266—1280].

Ich Albreth der Kage unbute deme rate<sup>1</sup> von Strazburg und dem meistire und 10  
der gemeinde min dienest. da si der Zorn von Strazburg, der habe mir hûte  
widirseith. nu hete ich mit der stad von Strazburg ein gûte sûne und habe ôch die  
noch hûte dis dages gerne stete. ubir daz so bitte ich uch den meistir und den rath  
und die gemeinde, daz ir mich des versicherent, daz mir von Strazburg nieman nuth  
endû, er widirsage mir ê. ubir daz swaz mich der meistir und her Reinbolt der 15  
Liebencellere drôstet, daruf habe ich mich. und mich und her Zornen mit enander  
lant began, wand ich nieman ger zû dünde wan ime. ubir daz herre her meistir  
und der rat und die gemeinde wissent, obe irs in nith versicherent, daz ir uch ôch  
hûten sulent vor mir und die stad gemeinliche.

[in verso] magistro consulibus et universitati 20  
civium Argentinensium.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 23 b or. mb. lit. clausa c. sig. in  
verso impr. laeso. Der Brief gehört seiner Schrift nach in die zweite Hälfte des 13ten  
Jahrhunderts und dürfte seinem Inhalt nach in die Zeit nach dem Bellum Waltheria-  
num zu setzen sein, etwa in die Jahre 1266—1280. Vielleicht steht er mit nr. 3 von  
1267 Februar 1 im Zusammenhang.<sup>1</sup>* 25

79. Die Stadt Breisach schreibt an die Stadt Straßburg, sie habe ihren Bürger Konrad zu Rhein bewogen, gegen Zahlung von fünfzehn Mark Silber die Güter zwei genannter Straßburger Bürger ausliefern zu wollen, außerdem gebe sie Frist bis Mariä Himmelfahrt. [1270—1280]. 30

Honorandis viris . . magistro burgensium consulibus et ceteris civibus Argentinensibus H. scultetus et burgenses de Brisaco quicquid potest sui possibilitas famulatus. noverit vestra providentia, quod ob dilectionem, quam erga vos gessimus et gerimus specialem, Conradum dictum de Reno concivem nostrum induximus, licet ad hoc magna accesserit difficultas, quod, si quindecim marcas argenti apud Brisacum 35

<sup>1</sup> Die Notiz der Annal. Colmar. maj. zum Jahr 1292: scultetus Argentinensis et Zorno cum suis congregati armis invadere voluerunt familiam Kagenegk et Herbonon propter verba quedam injuriosa (Mon. Germ. SS. XVII, 219) dürfte schwerlich hierauf zu beziehen sein.

sibi feceritis exhiberi, extunc continuo bona concivium vestrorum H. Tolewegge et H. dicti Sterne vobis remitti libere faciemus. et sicut petistis, inducias usque ad festum assumptionis beate virginis proxime venturum de residuo indulgemus. quare presentes litteras patentes nostre universitatis sigillo signatas vobis duximus transmittendas.

August 15

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17 or. mb. lit. pat. c. sig. inverso impr. laeso. Das Stück gehört seiner Schrift nach in die zweite Hälfte des 13ten Jahrhunderts und dürfte etwa in die Jahre 1270—80 zu setzen sein. Die Sigle H ist mit Henricus oder Hildebrandus aufzulösen, ersterer ist 1274<sup>1</sup>, letzterer 1277<sup>2</sup> als Schultheiß urkundlich nachweisbar. In diesen Jahren erscheint auch wiederholt Konrad zu Rhein<sup>3</sup>.*

80 **80. Bischof Konrad von Straßburg ermahnt den Ordensmeister der Dominikaner Johannes, die Seelsorge des Straßburger Reuerinnenklosters zu übernehmen. 1281 Februar 17.**

Religioso discreto et venerabili viro fratri Johanni magistro ordinis fratrum  
 15 predicatorum<sup>4</sup> Conradus dei gratia Argentinensis episcopus quicquid potest reverentie  
 cum sincere plenitudine voluntatis. cum dilecte in Christo filie . . priorissa et  
 sorores penitentes extra muros Argentinenses, que, ut publicis probatur testimoniis,  
 ad ordinem sororum sancti Sixti de urbe per sedem apostolicam sub beati Augustini  
 regula sunt recepte, olim quoque per memorie recolende venerabilem patrem Hugonem  
 20 tituli sancte Sabine presbyterum cardinalem tunc apostolice sedis legatum . . priori  
 et conventui domus Argentinensis ordinis vestri commisse exstiterant ab eisdem  
 gubernande sicque appareat evidenter, ut eedem sorores ratione regule constitutionis  
 et commissionis predicti legati spectent ac pertineant ad vestram ac fratrum vestri  
 ordinis custodiam et regimen speciale, nunc, prout diligenti inquisitione indagavimus  
 25 secundum nostri exigentiam officii, sint omni solatio consilii et auxilii spiritualis et  
 temporalis penitus destitute, proinde quod is, qui subjectionem et gubernationem sibi  
 vendicat in eisdem, in remotis est partibus constitutus, que quidem sorores magis  
 necesse habent cottidiano sublevari auxilio per rectoris presentis sollicitudinem, quam  
 quod absentis gubernatoris solacium sine spe remedii inaniter prestolentur, nos, prout  
 30 nostrum requirit officium, hujusmodi earum incommoditatibus, dampnis et periculis  
 salubre adhibere remedium cupientes, ut deinceps divinis serviciis vacare liberioribus  
 valeant animis, vestram providenciam in domino duximus fiducialiter exortandam,  
 quatenus pro dei et nostra reverentia curam predictarum sororum vobis assumere et  
 eas velitis sub vestri ordinis titulo collocare, fratribus vestri ordinis domus Argenti-  
 35 nensis ipsas committendo et mandando, ut eisdem sororibus sollicitudinem talem  
 impendant in spiritualibus et temporalibus, qualem claustris sororum vestrarum circa